
 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  35  DELLA  SEDUTA   DEL    21/11/2023 
 
 

         L’anno duemilaventitre il giorno ventuno del mese di Novembre alle ore 15,40 in 
Latina presso la sede di Corso G. Matteotti 101, si è riunito in presenza e in videoconferenza 
il Comitato Esecutivo convocato con nota a mezzo pec prot. n. 15399 del 14.11.2023  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 484 
 
 

 OGGETTO Fornitura energia elettrica quinquennio 2024-2028 -Adesione  
Convenzione.  

 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI         Pasquale                  -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria       - Vice Presidente 
PERFILI           Argeo         - Vice Presidente 
CARNELLO        Denis        -  Componente 
ROSSI                  Antonio         -  Componente  
   
                    
Assenti :    =  
 
Sono altresì presenti i Sigg.ri: 
 
CORBO Natalino    -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina     -  Direttore Area Amministrativa 
SCIBETTA Titoflavio    -  Revisore Unico 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario la dott.ssa Cristina ZOCCHERATO  

 

 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.484/C.E. 
 
 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE  

il Consorzio aderisce al C.E.A., Consorzio Energia Acque, consorzio volontario per 
l’acquisto in libero mercato di energia elettrica per il funzionamento dei siti di fornitura nella 
propria disponibilità; 

il C.E.A., a causa dell’esaurimento anticipato del quantitativo di cui alla Convenzione 
2021-2025, ha indetto una nuova gara per la stipula di una convenzione per accordo quadro 
per la fornitura di energia elettrica per il quinquennio 2024-2028; 

la gara è stata esperita mediante procedura aperta in ambito UE, ai sensi del D.Lgs. 
50/2016, con aggiudicazione in base al criterio del prezzo più basso, riferito alla 
remunerazione del fornitore (Spread) e con nota del 31/08/2023 prot. n. 183 il C.E.A. ha 
trasmesso la documentazione per l’adesione alla convenzione sottoscritta con Nova AEG e lo 
schema di delibera da adottare; 

come meglio esplicitato nel Capitolato Tecnico (art. 12.3), ai consumi orari realizzati dai 
singoli POD, è prevista l’applicazione di prezzi determinati con riferimento ai valori orari del 
PUN, pubblicati giornalmente dal GME e reperibili nel Customer Portal del CEA, tenendo 
conto degli acquisti eseguiti sulla piattaforma di trading EEX da parte del CEA su decisione 
del Comitato di Consultazione nominato dal Consiglio Direttivo; 

è prevista la possibilità, in fase di redazione dell’ordinativo, di adottare l’applicazione di 
prezzi orari PUN per tutti o per una parte dei POD, senza quindi tener conto dei Fixing 
eseguiti dal CEA su piattaforma di trading; 

la copertura, sia nel caso di acquisto in Piattaforma inferiore o superiore del fabbisogno, è 
garantita tramite energia elettrica valutata a prezzo PUN orario, pubblicato sul sito del GME;  

è risultata aggiudicataria dell’accordo quadro la ditta NOVA AEG S.p.A. con sede legale 
in Via Nelson Mandela, 4 – 13100 VERCELLI (VC); 

lo Spread(h) risultante dall’offerta del Fornitore, quale remunerazione delle proprie 
attività, è pari a 4,69 €/MWh rapportato a 150 €/MWh; 

è prevista la possibilità di richiedere la fornitura di energia “Verde” con rilascio di 
Garanzia d’Origine per un quantitativo pari almeno al 30% del massimale del quantitativo 
iniziale di cui all’art. 2 lettera r. della Convenzione, a fronte del pagamento del corrispettivo 
“V” di 7,00 €/MWh, eventualmente rinegoziabile di anno in anno (art. 7.2 Convenzione e 
Artt. 10 e 11 Capitolato); 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.484/C.E. 
 
 

3

 

è previsto lo Sconto Enti Virtuosi di 0,31 €/MWh, applicato in caso di adozione del 
pagamento anticipato a fine mese data fattura, in luogo del giorno 25 del mese successivo a 
quello di emissione (art. 9 Convenzione e art. 7.3.2 Capitolato) 

ACCERTATO CHE: 

lo Spread di aggiudicazione è in linea con i valori di mercato attuali e mediamente 
inferiore del 30% rispetto agli spread di aggiudicazione dei vari Lotti di cui alla Convenzione 
Consip EE 20; 

rispetto all’attuale fornitura effettuata nelle tre fasce orarie stabilite dall’ARERA (che 
prevedono una differenza massima di prezzo nelle varie ore del giorno di €/MWh 17,04), i 
prezzi orari, assumendo valori molto diversi nell’arco della giornata (con differenze fra 
minimo e massimo nell’ordine del 40%, con picchi del 60%) potranno determinare vantaggi 
economici modulando, ove possibile, i carichi degli impianti, con l’utilizzo di apposite 
apparecchiature; 

CONSIDERATO CHE: 

per procedere all’affidamento della fornitura in oggetto, è necessario designare il 
“Responsabile unico del progetto”, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n.36/2023; 

è necessario procedere alla sottoscrizione della nuova convenzione per la fornitura di energia 
elettrica per il quinquennio 2024-2028, di cui al richiamato accordo quadro, e che è risultata 
aggiudicataria la ditta NOVA AEG S.p.A. con sede legale in Via Nelson Mandela, 4 – 13100 
VERCELLI (VC); 

RITENUTO di procedere alla stipula del contratto di fornitura di energia elettrica per il 
quinquennio 2024-2028 con la ditta NOVA AEG S.p.A. di Vercelli (VC), tramite adesione alla 
Convenzione stipulata a tale scopo dal CEA, di cui alle motivazioni/condizioni sopra espresse; 
 
VISTA tutta la documentazione richiesta ai fini della stipula del nuovo contratto di fornitura 
per il quinquennio 2024-2028; 
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 
 
                 a voti unanimi 

   D E L I B E R A 
 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 

Di confermare “Responsabile unico del progetto”, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n.36/2023, il 
Direttore dell’Area Tecnica Ing. Luca Gabriele per l’affidamento della fornitura in oggetto, 
già nominato con deliberazione n.1032 C del 14/10/2020; 

Di nominare “Direttore dell’esecuzione del contratto”, ai sensi dell’art.114 del D.Lgs. 
n.36/2023, il Direttore dell’Area Tecnica Ing. Luca Gabriele per  la fornitura in oggetto; 

Di adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co.1 del D.Lgs. n.36/2023; 

Di stipulare con la ditta NOVA AEG S.p.A. con sede legale in Via Nelson Mandela, 4 – 
13100 VERCELLI (VC) il contratto di fornitura di energia elettrica per il quinquennio 2024-
2028 tramite adesione alla Convenzione stipulata a tale scopo dal CEA Consorzio Energia 
Acque; 

Di autorizzare i competenti uffici consortili a modificare la spesa, qualora dovesse risultare 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.484/C.E. 
 
 

4

necessario all’atto della liquidazione della fattura di acquisto eseguito, nei limiti degli 
stanziamenti nei capitoli di spesa;  

Di autorizzare il Presidente alla definizione di tutti gli atti necessari per formalizzare la 
stipulazione; 
 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art.   
45 dello Statuto Consortile. 

 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

                                  F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 IL SEGRETARIO 
(Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)                                 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 


